平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社监察 (2024〕 19号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于建立重点民生领域欠薪风险排查

预警处置机制的通知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局,城 乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局,高新区人力资源管理局,局 机关有关科室:

为切实保障重点民生领域从业人员薪酬待遇,坚决维护劳动

者合法权益,按照市政府工作要求,经研究决定,在全市人社系

统建立重点民生领域欠薪风险排查预警处置机制,现将相关事项

通知如下 :

一、指导思想

以党的二十届三中全会精神为指导,建立健全重点民生领域

1.

欠薪风险排查预警处置机制,有效化解劳资纠纷,做好防范预警 ,

以
“
时时放心不下

”
的责任感和

“
事事心中有底

”
的行动力,扎

实做好重点民生领域从业人员薪酬待遇保障工作,兜牢
“三保

”

底线,切实解民忧、办实事,维护全市社会大局和谐稳定。

二、目标任务

通过多种方式对重点民生领域进行欠薪风险排查,对发现的

风险隐患,配合属地政府及行业主管部门及时处置,对由市场主

体承担的薪酬支出,依法依规加强监管,督促及时足额支付工资 ,

严防欠薪问题再次发生。

三、排查领域

对教育、医疗、环卫、公共交通等重点民生领域进行风险排查。

四、排查内容

对辖区学校、医院、环卫企业、公交运营企业及其承包方、

转包方、分包方、托管方等进行排查,重点排查是否存在拖欠从

业人员薪酬待遇问题,建立排查台账。

五、预警处置

(一 )排查方式。通过举报投诉专查、日常巡查、定期排查

和专项检查等方式,对教育、医疗、环卫、公共交通等重点民生

领域企业单位工资发放情况进行排查,填写《重点民生领域欠薪

风险排查预警处置情况登记表》,实行台账管理,对发现的欠薪

问题,及 时以 《劳动保障监察欠薪风险提示函》的形式,向 用人

单位发出风险警示。

2

(二 )预警处置。对发现的欠薪问题,做好预警处置工作。

一是对轻微或一般性欠薪问题,通过督促调解及时处理;二是对

欠薪人数在 10人 以上或者欠薪金额在 10万 元以上的,及 时向属

地政府暨行业主管部门进行通报,并发出预警,将该企业列入重

点维稳名单,进行跟踪处置;三是根据预警情况,实行专人包联 ,

逐一明确责任单位、责任人、整改措施和完成时限,建立与企业

负责人有效沟通渠道,督促责任单位及时妥善解决,确保问题见

底清零。

(三 )预警上报。各县 (市 、区)要将预警处置情况及时上

报,其 中一般欠薪问题必须在三个工作日内上报,重大欠薪问题

必须在第一时间电话上报。

(四 )预警监管。各县 (市 、区)要对辖区内教育、医疗、

环卫、公共交通等重点民生领域加强日常监管,通过国家、省、

市欠薪线索平台等渠道反映出的共性、行业性、季节性欠薪违法

行为,有针对性地开展调研指导,通过手机短信、微信等多种手

段,向 重点用人单位发出预警提示,方便执法人员及时指导和用

人单位加强防范,联合新闻媒体及时做好报道,广泛宣传警示 ,

并适时组织开展专项执法行动,实施重点监察,预防欠薪违法行

为再次发生。

六、工作要求

(一 )提高站位,加强领导。各县 (市 、区)要将保障重点

民生领域从业人员薪酬待遇作为当前一项重要任务,纳入议事日

0
o ˉ

程,一把手亲自抓,坚持综合施策、系统治理,完善应急处置预

案,明确各方责任,内部单位密切配合、联动发力,维护社会大

局稳定。

(二 )畅通渠道,及时处置。各县 (市 、区)要 向社会公开

举报投诉电话、网站等维权渠道,开设专门维权窗口,在重点企

业醒目位置公示我市举报投诉二维码
“
鹰薪通

”,及时接收处置

各类渠道反映的欠薪问题线索,为 劳动者维权提供高效便捷服

务。落实首问负责制,对属于欠薪问题的,要 明确专人包联,及

时处置,负 责到底,确保件件有着落、事事有 JL
曰 o

(三 )注重协调,部门联动。要强化一盘棋观念,主动对接

教育、卫生健康、住房城乡建设、交通运输等行业主管部门,协

助做好排查预警处置工作,协 同处理欠薪问题,协 同网信、宣传、

公安等部门,妥善处理媒体曝光、网民反映强烈的热点焦点问题 ,

主动 应社会关切,做好疏导工作,引 导各类重点群体理性合法

维权,对突出重大信访事件,协同信访、公安、工会、网信、宣

传等部门,协同联动、快速处置,共同推动问题源头化解,严 防

事态扩大。

(四 )加强预警,及时处置。要加强对欠薪等问题引发矛盾

风险的监测预警,健全部门通报和联动处置机制。实行 24小 时

值班值守制度,发生群体性事件和极端事件,要会同有关部门第

一时间赶赴现场,及时报告、妥善处置,使事态不升级、不激化,

坚决防止向政治领域传导。要指派专人负责监测舆情动向,发现

ri

口

4

风险苗头,立即启动工作预案,线上线下同步处理,做到问题抓

早抓小,防止扩散。

20

<=
呷纟s

诃
n
υ 日

月
o
‘

●

5

`

.
一

/
Pe

平顶山市人力资源和社会保障局办公室   2024年 10月 23日 印发